
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  27   Del  03-07-2022

Oggetto: ART. 41 D.LGS N. 267/2000 - ELEZIONE DELLA COMMISSIONE
ELETTORALE COMUNALE

L'anno  duemilaventidue il giorno  tre del mese di luglio alle ore 11:48, nella solita sala delle
adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'Angelo Camillo P D'Angelo Simona P

Ragonici Luca P D'Anselmo Franco P

Caterini Battista P Gramenzi Massimiliano P

Angelini Simone P Stangoni Settimio P

Riccioni Emanuele P Ferrara Gildo P

Piccioni Teodora P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti   11
Assenti    0

Assume la Presidenza il Sindaco D'Angelo Camillo il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

che a seguito delle elezioni comunali del 12 Giugno 2022 sono stati rinnovati gli organi-

del Comune;

che ai sensi dell’art.41 del D.Lgs 18 agosto 2001, n. 267, il Consiglio Comunale, nella-

prima seduta elegge tra i propri componenti, la Commissione Elettorale Comunale ai sensi
degli art. 12 e seguenti del DPR n. 223/1967;

che, in relazione, il disposto dell’art.12, primo comma, del T.U. approvato con D.P.R. 20-

marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni, testualmente recita:

[1] comma cosi:
modificato dall’art.26 della legge 24.11.2000, n.340;

sostituito dall’art.10, comma 2 della legge 21.12.2005, n.270) il Consiglio Comunale,

nella prima seduta, successiva alla elezione del Sindaco e della Giunta Comunale,
elegge, nel proprio seno, la Commissione Elettorale Comunale. La Commissione
rimane in carica fino all’insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio.

[2] comma cosi:
sostituito dall’art.26 della legge 24.11.2000, n.340;

sostituito dall’art.10, comma 2, della legge 21.12.2005, n.270;

modificato dall’art. 3-quinquies, comma 2, del D.L. 03.01.2006, n.1) La commissione

è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei Comuni al cui
consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e
otto supplenti negli altri comuni.

Atteso che al combinato disposto dell’art.2 del D.P.R. n.223/1967 come modificato, in sede di
conversione, dal D.L. 03.01.2006, n.1 e dall’art. 10, comma 3, della legge 21.12.2005, n. 270,
questo Comune, cui sono assegnati n. 11 consiglieri comunali, deve dare corso alla elezione,
nel suo seno, di n. tre componenti effettivi e n. tre supplenti.

Per elezione, trova applicazione l’art.13 del T.U. 20.03.1967, n.223, che testualmente
recita:

(Comma cosi sostituito dall’art.26 della legge 24.11.2000, n.340) Per1.
l’elezione dei componenti effettivi della Commissione Elettorale Comunale
ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono
proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti purchè
non inferiore a tre nei Comuni il cui Consiglio è composto da un numero di
membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei Comuni il cui Consiglio è
composto da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato eletto il più
anziano di età.

2



Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine,2.
qualora nella  votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza,
dovrà essere chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione
dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha
ottenuto il maggior numero di voti.
L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di3.
almeno la metà dei consiglieri assegnati al Comune. Il SINDACO non prende
parte alla votazione.
Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei4.
membri supplenti.

Visto il D.P.R. 20 marzo 1967, n.223, e successive modificazioni;

Visto la legge di conversione del D.L. 3 gennaio 2006, n.1;

Distribuite le schede per le due distinte votazioni che hanno  avuto luogo nel rispetto
delle norme prima accennate;

Visto che il Sindaco-Presidente, assistito dagli scrutatori:

Consigliere: Riccioni Emanuele per la maggioranza
Consigliere: Stangoni Settimio  per la minoranza

ha proclamato il seguente risultato:

presenti n.  11-

votanti   n.  10 (Il Sindaco non prende parte alla votazione):-

A] Per la nomina dei COMPONENTI EFFETTIVI hanno riportato voti:
D’ANGELO SIMONA N. Voti 4 Maggioranza
RAGONICI LUCA N. Voti 3 Maggioranza
GRAMENZI MASSIMILIANO N. Voti 3 Minoranza

B] Per la nomina dei COMPONENTI SUPPLENTI hanno riportato voti:
D’ANSELMO FRANCO N. Voti 4 Maggioranza
RICCIONI EMANUELE N. Voti 3 Maggioranza
FERRARA GILDO N. Voti 3 Minoranza

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

Con il risultato delle votazioni che precedono

DELIBERA

3



Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi della
motivazione di cui alla Legge n. 241/1990;

1. La Commissione Elettorale Comunale è eletta nelle persone dei signori consiglieri:

A] COMPONENTI EFFETIVI
(da elencare in corrispondenza del risultato
della votazione)

B] COMPONENTI SUPPLENTI
(da elencare in corrispondenza del risultato
della votazione)

Presidente D’Angelo Camillo
D’ANGELO SIMONA D’ANSELMO FRANCO
RAGONICI LUCA RICCIONI EMANUELE
GRAMENZI MASSIMILIANO FERRARA GILDO

2. Dare Atto, infine, che la minoranza è rappresentata, rispettivamente:

A] Fra i componenti effettivi dal Cons. Gramenzi Massimiliano
B] Fra i componenti supplenti dal Cons. Ferrara Gildo

Inoltre, stante l’urgenza
DELIBERA

Di dichiarare, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione favorevole ed unanime, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di quanto disposto dall’art. 134,
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

4



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 29-06-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio

Giovanni

5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 03-07-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 03-07-2022 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

6


